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a Via crucisTóL a Ke reSZT úTI
áHí Ta ToS Sá gIg

a kál vá ria-já rás tör té ne te a ke resz tes had já rat ok
ide jé re nyú lik vis  sza. a Je ru zsá le mig el ju tó ka to nák
ke gyes szo ká sa volt fel ke res ni a ke reszt re fe szí tés
he lyét, vé gig men ni Jé zus utol só út ján Ka ja fás fő -
pap há zá tól, il let ve pi lá tus praetoriumától a gol go -
tá ra ve ze tő mint egy fél ki lo mé te res úton. en nek
fon to sabb ál lo má sa it em lé kez te tő ül elő ször kő vel
je löl ték meg, ké sőbb a kö vek mel lé egy sze rű ke -
resz te ket is el he lyez tek. a 15. szá zad tól eu ró pa-
szer te egy re több he lyen ala kí tot tak ki a je ru zsá le -
mi via crucishoz ha son ló em lék he lye ket, vagy a
temp lo mok kert jé ben, vagy a te le pü lé sek ha tá rá ban
emel ke dő dom bo kon, ezek a kál vá ria-épít mé nyek
az el len re for má ció győ zel mét, a vá ros la kó i nak ka -
to li kus el kö te le zett sé gét is je lez ték.

Kez det ben csak az út el ső és utol só ál lo má sát je -
löl ték ki pon to san, a stá ci ók szá ma a hoz zá juk kap -
cso ló dó, ma gya rá zó bib li ai tör té ne tek sze rint vál-
tozott.(a leg rö vi debb is mert ke reszt út nak 7, a leg -
hos  szabb nak 43 ál lo má sa van.) a stá ci ók rend jé -
nek ala ku lá sá ra bi zo nyít ha tó an ha tot tak a kö zép -
kor ban oly ked velt misz té ri um já té kok, a hús vé ti
ün nep kör ben elő a dott pas si ók is.  Ké sőbb a ke -
reszt út a temp lo mo kon be lül re ke rült, az ál lo má sok
szá ma 14-en ál lan dó sult, xi. in ce pá pa pe dig
1686-ban bú csú val (bűn bo csá nat tal) lát ta el a
temp lo mi ke reszt uta kat és a ke reszt úti áj ta tos ság -
ban részt ve vő ket.

a ke reszt út-já rás nak li tur gi kus elő írá sai nin cse -
nek, akár la i ku sok is irá nyít hat ják. a Ba la ton fü re -
den ki ala kult szo kás sze rint nagy hét szer dá ján a
plé bá nos ve ze ti vé gig mi nist rán sa it a temp lom -
ban, míg nagy pén te ken a nők egye dül el mél ked -
nek és tar ta nak bűn bá na tot. Bár a ma gyar ka to li -
kus le xi kon sze rint a ke reszt úti áj ta tos ság hoz
“hoz zá tar to zik a moz gás, az az vé gig kell jár ni a
stá ci ó kat”, a fü re di pi ros temp lom ha jó já ban eh -
hez nincs ele gen dő hely: a hí vők a pa dok ból kí sé -
rik fi gye lem mel a szer tar tást. (ugyan csak a le xi -
kon ból tud hat juk, hogy a temp lo mok bel se jé ben
ki ala kí tott ke reszt utak nak “a kép nem lé nye ges
kel lé ke”, a 14 meg ál dott fa ke reszt vi szont igen. a
ke resz tek meg ál dá sa kez det től a fe ren ce sek pri vi -
lé gi u ma.)

Kér Dé SeK – Fe Le LeT néL KüL
mi kor ka pott protiwinsky fe renc meg bí zást a
temp lom stá ció ké pe i nek meg fes té sé re? a mű vész
az el ső vi lág há bo rú be fe jez té vel, mi helyt le he tő sé -
ge nyí lott vis  sza ment mün chen be, 1922-ben és
1923-ban már sze re pel nek ké pei a glaspalast ka ta -
ló gu sá ban. nem tud juk, hány szor és mi kor tért ha -
za öreg édes any ját meg lá to gat ni. 1926-ban bi zo -
nyo san itt hon van: protiwinskyné ha lá lát sze mé lye -
sen je len ti be okt. 22-én az anya köny vi hi va tal ban.
(szü lő há zát, a temp lom mel let ti tel ken ál lott Be -
szál ló ven dég lő épü le tét va la mi vel ké sőbb kez dik
majd bon ta ni, hogy anya gát a plé bá nia épí té sé hez
hasz nál ják fel.) protiwinsky fülöpné el huny ta után
a fes tő nek egyet len hoz zá tar to zó ja sem ma radt már
Ba la ton fü re den. a kö vet ke ző nyolc év ből nin csen
adat ar ról, hogy itt hon tar tóz ko dott vol na. mi ért
dön tött még is 1934-ben a ha za te le pü lés mel lett?
(egy hi va ta los irat ban szív be teg ség ének ke ze lé sé re
hi vat ko zik, amely re a fü re di sza na tó ri u mot tart ja
leg in kább al kal mas nak.) 

a pi ros temp lom alap kö vét rott nán dor me gyés -
püs pök 1926. ok tó ber. 24-én tet te le. egy év múl va,
az l927. szep tem ber 29-i fel szen te lés kor a plé bá -
nos, luttor fe renc ne ve mel lett meg örö kí tik a mun -
kát ter ve ző és ki vi te le ző ös  szes mér nök, épí tész és
szob rász ne vét, ké pek ről, fres kók ról azon ban még
szó sem esik. de hát az el ső, ün ne pé lyes ka pa vá -
gás tól a temp lom szen te lé sé ig mind ös  sze egyet len
év telt el - a fel sze re lés és a dí szí tés a kö vet ke ző
évek ben ke rült sor ra.

gyű rű gé za pre lá tus úr úgy tud ja, hogy a fa lak fes -
té sét fü re di mes ter vé gez te, a mun ká hoz föl hasz nált
sab lo no kat még so ká ig meg őriz ték. egy temp lom
bel ső te ré nek ala kí tá sá hoz azon ban meg fe le lő fel ké -
szült ség, szak ké pe sí tés kell, ez a fel adat meg ha lad ja
egy “hely bé li ipa ros” tu dá sát. va jon köz re mű kö dött-
e – akár mi lyen cse kély mér ték ben is – protiwinsky
fe renc eb ben a mun ká ban? a ké pek kö rül és a na -
gyobb fal fe lü le te ken lát ha tó sti li zált, ma gya ros – ké -
sei sze ces  szi ós mo tí vu mok az ipar mű vé sze ti is ko lá -
ban ál ta la is ta nult dí szí tő fes té szet ha tá sát mu tat ják.

az apos to lok ké pe in ke vés ere de ti öt let csil lan,
de ese tük ben nem is vár hat juk el a mű vé szi in ven -
ci ót. az apos to lok nak ugyan is nin cse nek (nem is le -
het nek) egyé ni vo ná sai, sze mé lyü ket a fel irat okon
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kí vül csak az iko nog rá fi á ban né mi leg já ra tos né ző
tud ja azo no sí ta ni a ke zük ben tar tott jel ké pek ből.
szent pé tert a menny or szág kul csa, az evan gé lis tá -
kat könyv vagy irat te kercs je lö li. a for dí tott ke reszt
szent and rás, az ala bárd szent tá dé vér ta nú sá gá -
nak esz kö ze, a pén zes zacs kó ról az adó sze dő ből ta -
nít ván  nyá lett szent má té is mer he tő fel. arc vo ná sa -
ik ha son ló ak, az egyet len Já nos apos tol ki vé te lé vel
mind idős, sza kál las fér fiú, öl tö ze tük is egy sé ges:
láb fe jig érő tu ni ka, fö löt te mél tó sá go san re dő zött
palliummal. áb rá zo lá suk te hát ele ve “sab lo nos”. a
fü re di temp lom ban mint egy tíz mé ter ma gas ból
néz nek le a hí vek re.

a kó rus mell vért je alat ti fal ré szen vi szont, fej ma -
gas ság ban a temp lom épí té sét kez de mé nye ző el ső
fü re di lel kész, luttor fe renc és a szen te lő püs pök,
rott nán dor ké pe lát ha tó. va ló sá gos, a kor tár sak ál -
tal jól is mert sze mé lyek. Ki ké szí tet te a két port rét?
az ő áb rá zo lá suk hoz még is csak szük sé gel te tett né -
mi arc kép fes tői jár tas ság! 

az ol tár mö gött je len leg ma ga a pi ros temp lom
lát ha tó, fö löt te arany su gár zás ban a szent lé lek.
sem a fes tő je ki lét ét, sem a meg fes tés ide jét nem si -
ke rült meg tud nom, tör té ne tét vi szont igen. a temp -
lom épí té sé hez ke vés volt a püs pök ség, a kul tusz -
mi nisz té ri um és a hí vek ado má nya, ezért kény te le -
nek vol tak je len tős köl csönt föl ven ni a hol land
Bank tól. a tör lesz té sért rott nán dor me gyés püs -
pök vál lalt ke zes sé get, s ez luttor tá vo zá sa után
nem ke vés gon dot je len tett szá má ra. a hol land
Bank vá rat lan bu ká sa mi att a még fenn ál ló 156.000
pen gő hi telt nem kel lett – mert nem volt ki nek –
vis  sza fi zet ni. rott nán dor sza vai sze rint te hát: “ez
a temp lom a szent lé lek aján dé ka!”

idős fü re di ek em lé ke ze te sze rint az ap szis ban
ere de ti leg “ala kok vol tak fest ve”. gyű rű gé za úgy
tud ja, a temp lom lét re jöt té ért leg töb bet ado má nyo -
zók arc ké pe vagy alak jai, s hogy ez volt a fres kók
“leg ke vés bé si ke rült ré sze”. va jon kik le het tek az
ere de ti fest mé nyen? ta lán nem is egy kép volt, ha -
nem több, ki sebb? az alap kő le té tel kor a fal ban el -
he lye zett írás hat van nál több egy ház köz sé gi tiszt vi -
se lőt, véd nö köt, do ná tort so rol fel, s a kí ván sá got:
“… ha kik ezen szent haj lék nak meg épí té sét bár mi
mó don se gí tet ték, éle tük ben ál dást, ha lá luk ban
örök nyu go dal mat leljenek…” Ke ve sen ré sze sül -
het tek kö zü lük ab ban a meg tisz tel te tés ben, hogy az
ol tár mö göt ti, ki tün te tett he lyen az arc vo ná sa i kat is
meg örö kít sék. le het, hogy nem a ké pek szín vo na -
la, ha nem né mi em be ri gyar ló ság, ri va li zá lás mi att
vál tot ta fel a szent lé lek a do ná to ro kat?

a protiwnsky-festette 14 stá ció-kép nyolc év vel a
temp lom föl épü lé se után, 1935 áp ri li sá ban ké szült
el. nagy pén te ken szen tel te föl morovicz an tal
veszp ré mi fe ren ces atya. az ese mény ről hírt adott
ápr. 3-án a Ba la to ni Ku rír, a Ba la ton fü red c. lap áp -
ri lis 6-i szá má ban fog lal ko zott az ese mény  nyel. a
mai szem lé lő nek úgy tű nik: az apos to lok lá ba i nál a
he lyet elő re meg ter vez ték – sza ba don hagy ták a ke -
reszt út-áb rá zo lás cél já ra. egy sze rény igé nyű mo no -
grá fia meg írá sá hoz is el en ged he tet len, hogy el len -
őriz zük: mi lyen ma gas ság ban van a 14 kép, mi lyen
tech ni ká val ké szült és mi a ké pek pon tos mé re te.

proTIwInSKy
Ke reSZT úT-áB rá Zo Lá Sa

a gol go tá ra ve ze tő út ál lo má sa i nak meg fes té se
mint ha egye ne sen protiwinskyre várt vol na. mün -
che ni ta nu ló évei kez de té től si ker rel má sol ta a ne ves
mes te rek bib li ai tár gyú ké pe it: már 1911-ben
remb randt “le vé tel a ke reszt ről” cí mű fest mé nyé -
nek kó pi á já val sze re pelt egy ki ál lí tá son. 1922-ben
ru bens “Krisz tus a ke reszt fán” cí mű ké pé nek ál ta -
la ké szí tett má so la tát jel zi a glaspalast ka ta ló gu sa.
a fel adat meg ol dá sá hoz ez út tal két szem pon tot kel -
lett fi gye lem be ven nie: a szín- és for ma vi lág le gyen
har mó ni á ban a neo ro mán stí lu sú temp lom bel se jé -
vel és hogy a ké pe ket hét-nyolc mé ter ma gas ság ban
fog ják el he lyez ni. 

a ke reszt hez ve ze tő utat és Jé zus kín ha lá lát áb -
rá zo ló 19. szá za di fes tők ál ta lá ban tör té ne ti hű ség -
re tö re ked tek még a té ma ap ró rész le te i nek ki dol -
go zá sá ban is. a tör té nel mi re a liz mus nak ez út tal az
áb rá zo lá sok és a szem lé lők kö zöt ti szo kat la nul
nagy tá vol ság mi att sem lett vol na sok ér tel me.
protiwinsky csak a lé nye ges vo ná sok ra szo rít ko -
zik, ke vés, kön  nyen azo no sít ha tó ala kot mu tat be,
szin te kép re gény-sze rű mo dern ség gel il luszt rál ja a
je le ne te ket. a tör té net a jobb ol dal fal kö ze pé nél
kez dő dik, a ki já rat fe lé “ha lad”, majd a bal ol da lon
az ol tár irá nyá ban foly ta tó dik, az 1. és a 14. kép ép -
pen szem be ke rül egy más sal. mind két ol da lon 7-7
kép lát ha tó, a há rom üveg ab lak alatt 3+3+1 el osz -
tás ban.

a pas sió tör té ne tét mind a négy evan gé li um egy -
be hang zó an mond ja el, de Já nos evan gé lis ta be szá -
mo ló ja a leg rész le te sebb, a kép ző mű vé sze ti áb rá zo -
lá sok nak ezért ő a leg fon to sabb for rá sa. protiwinsky
ké pe i nek elem zé sé hez ma gam min dig ab ból az
evan gé li um ból emel tem ki né hány mon da tot,
ame lyik re a mű vész is érez he tő en leg in kább tá -
masz ko dott.
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1. Jé ZuST pI Lá TuS Ha LáL ra íTé LI
“KiméneezértJézusatöviskoronátésabíborkön-
töstviselve.ÉsmondanékikPilátus:“Ímholazem-
ber!”–Mikorazértlátjákvalaőtapapifejedelmek
ésaszolgák,kiáltozának,mondván:“Feszítsdmeg,
feszítsdmeg!”MondanékikPilátus:“Vigyétekelőt
és ti feszítsétek meg, mert én nem találok bűnt ő
benne.”(János,19;5.,6.)

az el ső kép az ún. “ecce homo!”-jelenet. a mű -
vész nek itt sű rí te nie kell az előz mé nyek ből mind -
azt, amit már tu dunk a ró mai hely tar tó ról, a Jé zus
el íté lé sét kö ve te lő fő pap ról, Ka ja fás ról és az em be -
rek ről, akik né hány nap pal előbb még pál ma ágak -
kal, ho zsan náz va fo gad ták a ná zá re tit, most pe dig
ök lü ket ráz va fe szítsd meg!-et ki ál toz nak a kép
hát te ré ben.

a kép bal fe lén erő tel jes hang súl  lyal van je len az
íté le tet ki mon dó ha ta lom. pi lá tus ra a már vány pad és
tó gá ja fe hér szí ne hív ja fel a fi gyel met. ül “a tör -
vény te vő szék ben azon a he lyen, ame lyet Kő pa do lat -
nak hív nak” (Já nos 19; 13.) sú lyos de nem fé lel me -
tes alak: eny hén ko pa szo dó hi va tal nok, rész vét tel
néz az el ítélt re. pon to san a kö zép vo nal ban áll Ka ja -
fás. Ko mor bar na ru há ja éles el len té tet ké pez pi lá tus -
sal. “ak kor a fő pap, oda áll ván a kö zép re, megkérdé
Jé zust: (…) te vagy-é a Krisz tus, az ál dott is ten fia?
Jé zus pe dig mond ta: én va gyok.” (márk 14; 61., 62.)
Ka ja fás vád lón elő re nyúj tott bal ke ze te remt kap cso -
la tot a jobb ol da lon ma gá nyo san ál ló Jé zus sal. Jé zust
csak két ké pen lát juk szem ből, de sem ezen az el ső,
sem a 10. ké pen nem te kint a szem lé lők re. (eb ből a
ma gas ság ból csak le fe lé néz het ne.) erő tel jes test al -
ka tú, ma gas fér fi ként áb rá zol ja a mű vész, nyu ga lom
su gár zik ró la és vég te len ma gá nyos ság. a Bib li á ban
em le ge tett bí bor pa lást já nak szí ne in kább bar na, nem
tud ni, ere de ti leg is ilyen ár nya la tú volt-e. a kö vet ke -
ző ké pek egyi kén sem volt szük sé ge a mű vész nek pi -
ros szín hasz ná la tá ra.

2. Jé ZuS váL Lá ra ve SZI a Ke reSZ TeT
“Mikor pedig kicsúfolták őt, levevék róla a bíbor
ruhát,ésamagaruháibaöltözteték,éskivivékőt,
hogymegfeszítsék.”(Márk15;20.)

a má so dik stá ci ó tól kezd ve min dig Jé zus van a
kép kö zép pont já ban, s a ti zen ne gye di ket ki vé ve
min dig je len van a ke reszt: a fe hér ru hás Jé zus vál -
lán – vagy mel let te – sú lyos bar na vo nal lal át ló san
oszt ja a ké pet, s mint egy ren de zi a töb bi sze rep lő
el he lyez ke dé sét. Ka ja fás fő pap ös  sze sen hét al ka -
lom mal sze re pel, csak a 11. ál lo más után tű nik el a
tör té net ből. Bár a Bib lia nem em lí ti, hogy sze mé -

lye sen je len lett vol na a ke reszt re fe szí tés ese mé -
nye i nél, itt a má so dik ké pen mint ha csak el len őriz -
né, rend ben megy-e min den. 

a két fi a tal fér fi nyolc ill. ki lenc ké pen je le nik meg.
az evan gé li u mok nem ne ve sí tik őket, ma gam a hom -
lok pán tos, fém-öves ala kot ka to ná nak, a má si kat po -
rosz ló nak ne ve zem. mind egyik evan gé lis ta meg em lí -
ti, hogy Jé zust meg kö töz ve vit ték-ve zet ték vé gig a
gol go tá ra. a “vé gig von szo lást” protiwinsky úgy
hang sú lyoz za, hogy e két sze rep lőt erő tel jes, go rom -
ba moz du la tok kal áb rá zol ja. a test be széd nek – már
csak az arc vo nás ok ke vés sé ki ve he tő vol ta mi att is -
nagy sze re pe van a fü re di kál vá ria ké pe in. mind hár -
mó juk sze me Jé zus ra sze ge ző dik, aki ké rő-hí vó moz -
du lat tal nyújt ja ki ke zét a szen ve dés el fo ga dá sá ra. 

3. Jé ZuS eLő SZör eSIK eL a Ke reSZT TeL
a há rom szo ri el esés apok rif ha gyo mány, az evan gé -
li u mok egyi ké ben sem sze re pel.  a fes tő nek ugyan -
azt az egy mon dat nyi je le ne tet há rom va ri á ci ó ban
kell meg fes te nie, er re ál ta lá ban va la mi fé le fo ko zást
al kal maz nak. itt, az el ső al ka lom mal Jé zus csak fél
térd re bu kik, bal ke zé vel a föl det érin ti, jobb já val a
ke reszt be ka pasz ko dik. a ka to na el tol ni, a po rosz ló
egyen sú lyoz ni lát szik a sú lyos fa ke resz tet. Ka ja fás
fő pap úgy fi gyel a hát tér ben, mint aki prak ti kus ta -
ná cso kat ké szül ad ni az ügyet len ke dők nek.

4. Jé ZuS any Já vaL Ta LáL Ko ZIK
a gol go tá ra ve ze tő úton, sőt, már galileától szá mos
nő kí sér te Jé zust. az evan gé li u mok há rom má ria
ne vű nőt is em lí te nek kö zöt tük, de csak Já nos azo -
no sít ja a ke reszt tö vé ben ál ló má ri ák egyi két az
anyá val. ta lán eb ből a bi zony ta lan ság ból fa kad
protiwinsky fes tői meg ol dá sa: fi a tal ar cú nő né zi a
ke resz tet-vi vőt, te kin te té ből nem két ség beesés, ha -
nem áhí tat su gár zik. má ria kéz moz du la ta óvó és ag -
gó dó, aho gyan a mö göt te ál ló - most elő ször meg je -
le nő - Já nos apos tol is ag gó dó fi gye lem mel néz le a
tér dep lő nő alak ra. a kép jobb szé lén a po rosz ló és
egy tíz év kö rü li fi úcs ka ke mé nyen lép to vább, a cél
fe lé, a Jé zus há ta mö gött ál ló ka to na vi szont szin te
gyön géd, részvétteli moz du lat tal érin ti meg Jé zust.

5. CIréneI SI mon Se gíT vIn nI
a Ke reSZ TeT

“Éskényszeríténekegymellettökelmenőt,bizonyos
ciréneiSimont,akiamezőrőljönvala(…),hogyvi-
gyeazőkeresztjét.”(Márk15;21.)

Cirénei si mon te hát vé let le nül lett sze rep lő je a
ke reszt út nak. va jon mi ért kényszerítették a me ző ről
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ha za té rőt a szo mo rú me net be? ta lán at tól fél tek,
hogy Jé zus meg hal, mi e lőtt a ke reszt re fe szí tés he -
lyét el ér nék ve le? Cirénei si mon földmíves vol tát
az övé re fű zött ta risz nyá val és sar ló val jel zi
protiwinsky. a je le net szer kesz té sé ben a mű vész
egy kis op ti kai csa lás sal él: ha a ke reszt sú lya alatt
meg gör nye dő fér fi föl egye ne sed ne, két fej jel len ne
ma ga sabb a töb bi ek nél. a meg vál tó ra ne he ze dő te -
her alatt egy óri ás is csak ros ka do zik.

a jobb ra – elő re ha la dás len dü le te na gyon ha tá ro -
zott: a ka to na a ke zé re font kö tél lel húz za ma ga
után Jé zust, a po rosz ló emel ni se gí ti a ke resz tet. és
mind hár man le sü tik a szemüket…

6. ve ro nI Ka Ken DőT nyúJT
a Krisz tus arc kép ének le nyo ma tát őr ző ken dő le -
gen dá ja a 13. szá zad ban ala kult ki. egye sek sze rint
ma gá nak a ken dőt nyúj tó as  szony nak a ne ve is té -
ves eti mo ló gi á ból, a vera ikon (igaz kép más) sza -
vak ból ke let ke zett. a le gen da egyik leg ré gibb áb rá -
zo lá sa ép pen protiwinsky ta nu ló éve i nek vá ro sá ban,
a mün che ni ré gi kép tár ban lát ha tó.

a fü re di stá ci ók 6. ké pén Jé zus ar cát tel je sen el -
ta kar ja a fél kéz zel rá szo rí tott ken dő. ve ro ni kát pro -
fil ból lát juk: csak Jé zus ra fi gyel, kéz moz du la ta vá -
ra ko zást, se gí tő kész sé get fe jez ki. a ké pen ez út tal a
po rosz ló ve zet, el szán tan lép elő re, de úgy meg gör -
nyed, mint ha nem csak a ke zé ben tar tott vé kony kö -
tél, ha nem az egész ke reszt sú lyát érez né. a ka to na
kéz moz du la ta ta lán me gálljt pa ran csol, en ge dé lye zi
a lé leg zet vé tel nyi pi he nőt.

7. Jé ZuS má SoD SZor eSIK eL
a Ke reSZT TeL

- má sod já ra is térd re zu han, de most már mind két
ke zé vel meg tá masz ko dik a föl dön. a ke resz tet a po -
rosz ló és a ka to na tart ja, utób bi nak ar cán va la mi
olyas fé le ag go da lom: lesz-e ele gen dő ere je az el -
ítélt nek a sú lyos te her to vább vi te lé hez? Ka ja fás te -
kin te te meg ve tő, há tán ös  sze kul csolt ke ze is kí vül -
ál lá sát hang sú lyoz za. mö göt te fel tű nik egy új, itt
még nem azo no sít ha tó fér fi alak.

8. Jé ZuS vI gaSZ TaL Ja
a Sí ró aS  SZo nyo KaT

“Követépedigőtanépnekésazasszonyoknaknagy
sokasága,akikgyászolákéssiratákőt.–Jézuspe-
dighozzájukfordulvánmonda:Jeruzsálemleányai,
nesírjatokénrajtam,hanemtimagatokonsírjatok
ésatimagzataitokon.”(Lukács,23;27.,28.)

a ké pen lát ha tó as  szo nyok és gyer me kek sze me
Jé zus ra sze ge ző dik. együtt ér ző-szo mo rú arc ki fe je -

zés ük éles el len tét ben van az ér zé ket len ka to ná é val.
itt is mét a ka to na ve ze ti a meg kö tö zött Krisz tust, el -
néz a sze rep lők fe je fö lött, me re ven elő re fi gyel. Jé -
zus jobb já val tart ja vál lán a ke resz tet, ki nyúj tott
bal ke zét az egyen súly ke re sés és az ál dás moz du la ta
kö zött eme li az as  szo nyok fe lé. ál dás ra emel ni ter -
mé sze te sen a job bot szok ták, csak hogy a ha la dás
bal ról jobb ra tar tó irá nya mi att a fes tő így nem áb rá -
zol hat ta, ezért ilyen meg ha tá roz ha tat lan a moz du lat.

9. Jé ZuS Har maD SZor eSIK eL
a Ke reSZT TeL

Jé zus ez út tal egész test tel zu han a föl de. a ka to na a
ke resz tet pró bál ja meg tar ta ni, a po rosz ló az el eset tet
rán gat ja föl kön tö sét húz va. a kép bal fe lén két sí ró
as  szony, az egyik ta lán má ria. Ka ja fás jobb ról fi gye -
li a je le ne tet, ke zét még min dig há tul ös  sze kul csol va.

ér de mes ös  sze vet ni Ka ja fás fi gu rá ját remb randt
áb rá zo lá sá val (le vé tel a ke reszt ről, 1634., mün -
chen, ré gi kép tár). en nek a fest mény nek, amely ről
protiwinsky két szer is ké szí tett má so la tot, hang sú -
lyos sze rep lő je egy bar na ru hás, tur bán fé le fej fe dőt
vi se lő fér fi, aki bot já ra tá masz kod va fö lé nye sen
szem lé li a holt test kö rül buz gól ko dó kat. öl tö ze te is,
moz du la ta is más, mint Ka ja fás nak protiwinsky stá -
ció-ké pe in, meg le pő en azo nos azon ban a két fi gu ra
ál tal föl vett póz, a sze rep, ame lyet ala kí ta nak.

10. Jé ZuST meg FoSZT JáK ru Há I TóL
“A vitézek azért, amikor megfeszítették Jézust,
vevék az ő ruháit és négy részre oszták, egy részt
mindenikvitéznekésaköntösét.Aköntöspedigvar-
rástalan vala, felülrőlmindvégig szövött.” (János
19;23.)

Jé zus a föld re fek te tett ke reszt két szá rá nak met -
szés pont já ban áll, szem ben a kép né ző i vel. most őt
áb rá zol ja a fes tő fej jel ma ga sabb nak a töb bi ek nél,
alak ját még job ban meg nyújt ja fé lig le ve tett kön tö -
sé nek lá ba elé hul ló vé ge. az elő ző ké pe ken lágy
esés sel re dő zött hó fe hér anyag jól lát ha tó an var rás
nél kül ké szült, egy vég ből szö vött, újabb bi zony sá -
gá ul an nak, hogy a fes tő ta nul má nyoz ta az evan gé -
li u mot.

a bal ol da lon ál ló Ka ja fás fél re haj tott fe je, szét -
tárt ke ze ál szent saj nál ko zást épp úgy ki fe jez het,
mint a – meg kés ve – föl éb re dő szá nal mat. a zsi dó
fő pap mö gött most már jól lát ha tó a 7. ké pen föl tűnt
idős fér fi, a jobb ol da lon pe dig új sze rep lő, a ró mai
szá za dos. meg hök ken tő a po rosz ló áb rá zo lá sa: le -
haj tott fej jel, csüg ged ten gör nyed a ke reszt mel lett,
mint ha az út vé gén meg szó lal na ben ne a lel ki is me -
ret, rá döb ben ne ar ra, mi ben vesz részt.
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11. Jé ZuST FöL SZe ge ZIK a Ke reSZT re
az utol só ké pe ken egy re job ban ki bon ta ko zik
protiwinsky föl ké szült sé ge, mes ter ség be li tu dá sa.
a ke reszt re szö ge zett Krisz tus rö vi dü lés ben áb rá -
zolt tes te ural ja a kép al só har ma dát, egyik szél től
majd nem a má si kig nyú lik. az egyet len, ha lott-fe -
hér, föl dön fek vő test el len sú lyoz za a kö zép ső me -
ző ben ál ló hét sze rep lő sö tét cso port ját. eb ből a
szög ből, így csak az lát hat ja, aki Jé zus fe jé nél, s
hoz zá min den ki nél kö ze lebb áll.

12. a Ke reSZT FeL áL Lí Tá Sa.
KrISZ TuS Ha Lá La

“Ésmeghomályosodékanapésatemplomkárpit-
jaközépenkettéhasada.–ÉskiáltvánJézusnagy
szóval,mondta:Atyám,a tekezeidbe teszemleaz
énlelkemet.Ésezeketmondván,meghala.”(Lukács
23;45.,46.)

az utol só há rom stá ci ó nál együtt lát juk a sze rep -
lő ket: má ria és Já nos Jé zus jobb ján áll va néz nek föl
a ke reszt re, a ke reszt fa tö vé ben a zo ko gó má ria
mag dol na ku po rog. a ró mai tiszt há tat for dít a je le -
net nek, le néz a vá ros fe lé. a sö tét ru hás cso port mö -
gött tel je sen el sö té tült az ég, ami ke vés fény a fel hők
kö zül át su gár zik, az csak Jé zust vi lá gít ja meg. a kép
fek vő tég la lap ala kú sík já ban protiwinsky nem al -
kal maz hat ja az ilyen kor szo ká sos szer kesz té si mó -
dot, a ke resz tet nem fest he ti a gol go ta leg ma ga sabb
pont já ra. Jé zus át szö ge zett lá ba a ké pen alig egy
aras  szal van a föld fö lött. a fes tő megint a Cirénei
si mon áb rá zo lá sá nál al kal ma zott meg ol dás sal él: ér -
zé kel te ti, hogy a ke resz ten füg gő kor pusz ki egye ne -
sed ve sok kal ma ga sabb len ne. a ma gas ba né ző arc
és a víz szin tes vo nal nál föl jebb raj zolt bal kar “szál -
ló” moz du la ta is meg eme li az ala kot.

13. Jé ZuS TeS TéT Le ve SZIK
éS Fe Hér gyoLCS Ba Ta Kar JáK.

“el vé gez te tett” – ezek luk ács evan gé li u má ban
Krisz tus utol só sza vai. a kín szen ve dés vé ge a hí vők
szá má ra azon ban nem a ha lál győ zel mét je len ti, ha -
nem az üd vös sé get, az örök éle tet. a ké pen ezért
már nem a fé le lem az ural ko dó, a ha lott Krisz tus
mel lett ál ló cso port mű vé szi áb rá zo lá sa a 15. szá -
zad tól a pietá (együtt ér zés) ne vet vi se li.

az anya csön des, le tisz tult fáj da lom mal tart ja
ölé ben fia holt test ét, a kö rü löt te lé vők is meg bé kült
áhí tat tal te kin te nek le rá. a sze líd, nyu godt arc vo -
ná sú meg vál tó mint ha csak alud na, se be it nem
hang sú lyoz za, gyön géd na tu ra liz mus sal ép pen csak
jel zi a fes tő. le csün gő bal já nál a szen ve dés erek -
lyé je, a tö vis ko szo rú, de kö zé pen új szim bó lu mok
je len nek meg: zöld olaj ág mel lett egy kor só. a 2.
stá ci ó tól kezd ve min dig hang sú lyo san áb rá zolt ke -
reszt fá ból csak a füg gő le ges, “ég fe lé mu ta tó” szár
ma radt meg, mel let te a ked ves ta nít vány, Já nos
apos tol áll a leg ma ga sabb pon ton. a 7. stá ci ó tól föl-
föl tű nő idős fér fi föl te he tő en arimatiai Jó zsef, aki
pi lá tus tól en ge délyt kér és kap Jé zus el te me té sé re.

14. Jé ZuST Sír Ba He Lye ZIK
az evan gé li u mi szö ve gek kel el len tét ben, de a nyu -
ga ti-ke resz tény egy ház iko nog rá fi ai ha gyo má nya i -
nak meg fe le lő en Jé zus ta ka rat lan tes tét nem szik la -
sír ba, ha nem már vány ko por só ba, szar ko fág ba he -
lye zik. a szar ko fág előtt erős fén  nyel ki emelt he -
lyen az élet vi zét adó ku tat szim bo li zá ló kor só és az
olaj ág, az örök élet és a ke gye lem jel ké pe. az utol -
só ál lo más, a zárókép a 20. szá za di fel fo gás sze rint
a fel tá ma dás ra utal.
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